739 La premessa maggiore in questione, che viene qui detto essere falsa, è la prima premessa del ragionamento esposto nell'obiezione, quindi la tesi secondo cui ciò che è puramente non ente non può essere per sé oggetto di una potenza ecc. Pertanto, dopo le prime precisazioni concettuali e terminologiche, è da qui che inizia la reale replica all'obiezione.

740 In questo secondo modo di intendere il termine fare, allora, è possibile affermare che Dio “fa” ciò che è puramente non ente, è cioè oggetto della sua potenza qualcosa che non si realizzerà mai e mai si è realizzato, quindi un qualcosa che non è realmente un ente, ma soltanto un ente possibile. Si sta quindi sostenendo che il far sì, da parte di Dio, che un ente non si realizzi mai, non veda mai la sua attuazione in quanto non voluta da Dio, equivale a sostenere che Dio faccia, o abbia in potere, ciò che è non ente. In

Riguardo alla dimostrazione presentata nell'obiezione<sup>741</sup>, quando si dice: “Se per impossibile Dio non fosse o la volontà di Dio non fosse, ancora *A* non sarebbe, né sarebbe futuro, quindi la volontà di Dio non è causa”<sup>742</sup>, dico che, se per impossibile la volontà di Dio non fosse, essa stessa non sarebbe la causa precisa per cui *A* non sarebbe, sebbene sia ora la causa precisa per cui *A* non è.

Ad esempio: così come, se, trovandosi un marinaio in una nave, costui volesse affondare la nave e allora la causa dell'affondamento della nave risiederebbe nella volontà del marinaio e non nell'assenza del marinaio e tuttavia, nonostante ciò, resta vero che l'assenza del marinaio possa esserne ugualmente la causa, così, allo stesso modo, non segue, posto per impossibile che la volontà di Dio non sia, che allora la volontà di Dio non sarà la causa del non essere di *A* e che pertanto la volontà di Dio, che esiste, non possa essere la causa del non essere di *A*<sup>743</sup>.

Oppure si potrebbe anche rispondere che il non essere di Dio implica contraddizione, perciò, rispetto al non essere di Dio, seguono cose contraddittorie<sup>744</sup>. In merito poi a quello che penso io circa questa argomentazione<sup>745</sup>, ritengo che concluda verosimilmente, però non in

---

conclusione quindi, utilizzando una certa accezione del termine “fare”, si può riuscire a negare la prima premessa dell'argomentazione che si vuol confutare.

741 Si passa ora a controbattere l'argomentazione con cui si cercava di dimostrare in ultima istanza che la potenza divina non può avere per oggetto ciò che è puramente non ente e quindi non può far sì, per sé ed immediatamente, che il mondo non sia o non sarà.